



07. november 2019

EM 2019/211
Aqqalu C.Jerimiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes den fremtidige opretholdelse af den grønlandske hunderace samt hunde-slædevæddeløb som en del af vores kultur kan sikres. Relevante interessenter skal inddrages i udarbejdelsen af undersøgelsen, der ønskes omdelt til Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Det er i sandhed dejligt at have en hundespand. Jeg kan tydelig huske som barn blive trukket af hunde der respekterer deres kusk.

Når man som barn deltager i en hundeslædeløb, og opnår en position under løbet, det er den bedste følelse, uanset om man er kommet i førstepladsen eller sidstepladsen.

I 2005 var jeg ikke længere ejer af slædehunde. Jeg kan sagtens huske dén skrækkelige følelse. Og den største grund var nok da den daværende Naalakkersuisoq flyttede forarbejdning af hellefisk fra Ilulissat til Qasigianguit, fordi man ville skabe arbejdspladser et andet sted. Da man ikke længere kunne købe rester af hellefisk fra Royal Greenland, så var det pludselig meget dyrt at have hundespand, og vi blev nødt til at købe dyre udenlandske foder til hunde.

Det kommer så ikke som en stor overraskelse, når man f.eks. ser på Ilulissat alene, og alene i de seneste 20 år er slædehundebestanden halveret.

I forhold til hundeslædehold og turisme er der kun en kendt problematik, det er endnu mindre rentabelt at drive turisme med hundeslæde end fiskeri. Og det medfører at man har svært ved at finde nogen til at køre turisterne med hundeslæde.

KNQK siger klart at man har brug for mere tilskud. For man kan jo klart se hvor stort interessen er og hvor stor glæde Avannaata Qimussersua har for befolkningen. Man kan jo også sige at hundeslæden er det vigtigste arv vi har fra vores gamle levevis. Iju iju, ili ili, er de ord der er mest genkendelige i hele kysten.

Vi skal beskytte hundeslæden meget mere end i dag. Vi skal passe på og sørge for at man ikke krydser vores slædehund med andre racer, for at bevare deres sind. Det er derfor meget vigtigt at have en meget stram lovgivning om dét, og endda kunne aflive hunde der er krydset uden at få tilladelse fra ejeren. Og sørge for at de andre racer bliver deporteret, syd for plarcirklen.

Vi skal altid sørge for at støtte KNQK's store arbejde med at føre hundeslædeløb, og vi må også sikre at arrangementet kan blive endnu større. Man må endda have den separat i finansloven og sikre at tilskuddet bliver endnu større. Lad os lige bremse de store kommissorier, f.eks



forfatningskommissionen, og lad os fokusere mere på de vigtige ting, der handler om realistiske tiltag.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget fra Atassut.